
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA dsiCA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt 
-E-mailf-prifnarHaesicadejes@yaf»oo^eem-

Tel: (+40) 0249 455015 
axrfi-40)-0249^55085-

H O T A R A R E
referitor la: modificarea si completarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 
6/24.06.2016. privind stabilirea numărului comisiilor de specialitate, componentei 

nominaie a acestora si domeniile de activitate

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, judeţul O lt;
Având în vedere prevederile art. 15, art. 16, şi art. 17 alin.(3) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 35/2002, privind aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare 
a consiliilor locale, modificată şi completată prin Legea nr. 673/2002;

Având în vedere prevederile Legii nr.393/2004, privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

Având in vedere prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea 
nr.24/2000 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (3) lit. a) şi ale art. 54 din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

Având în vedere Expunerea de motive înregistrată sub nr.4372 din 13.11.2017, 
întocmită de primarul comunei Osica de Jos, în calitate de iniţiator al proiectului de hotărâre;

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 4373 din 13.11.2017, al secretarului 
comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Având în vedere Raportul de avizare nr. 4374 din 13.11.2017, al comisiei de 
specialitate pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice a cetăţenilor;

Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 6 din din 24.06.2016, cu 
privire la stabilirea numărului comisiilor de specialitate, componenţei nominale a 
acestora şi domeniile de activitate;

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Osica de Jos nr.89 din
16.11.2017, privind încetarea de drept a calităţii de consilier local a domnului Osman Marin 
- Cosmin şi vacantarea mandatului de consilier lo ca l;

în temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit.a) coroborat cu alin.(3), lit.a), art.45 alin. 
(1), art. 54 şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Consiliul Local al Comunei Osica de Jos adoptă prezenta 
H O T Ă R Â R E :

Art. 1. Se modifică şi se competează articolul 1 punctul I din Hotararea Consiliului 
Local al comunei Osica de Jos nr. 6/24.06.2016, privind stabilirea numărului comisiilor de 
specialitate, componenţei nominale a acestora şi domeniile de activitate, după cum urmează



„I. Comisia pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei Osica de Jos, servicii şi 
comerţ, programe de dezvoltare economico -  socială, gospodărire comunală şi 
protecţia mediului, în următoarea componenţă ;

1. Postelnicu Ilie - preşedinte
2. Gaţă Dumitru - secretar
3. Vlad Traian -  membru
4. Ivănoaica Mihai -  membru
5. Ulieru Cezar - Marian - membru ,,

Art. 2. Restul articolelor din Hotărârea Consiliului Local al comunei Osica 
de Jos nr.6/24.06.2016, privind stabilirea numărului comisiilor de specialitate, 
componenţei nominale a acestora şi domeniile de activitate, rămân în vigoare.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică :
- Instituţiei Prefectului judeţului Olt;
- Primarului comunei Osica de Jos;
- Domnului Ulieru Cezar - Marian ;
- Persoanelor interesate

n

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 16 noiembrie 
2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(l) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 9 voturi pentru, 0 abţineri şi 

0 voturi împotrivă din numărul total de 9 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

9

Prezenţi 9
Pentru 9
împotrivă 0
Abţineri 0

TA B EL NOM INAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 92 /16.11.2017 privind : 

m odificarea şi com pletarea  H otărârii C onsiliu lu i Local O sica de Jos nr. 6/24.06.2016, 
priv ind  s tab iiirea  n um ăru lu i com is iilo r de specialitate, 

com ponenţe i n om inale  a acestora  ş i dom eniile  de activitate

Nr.
crt.

C om partim ent/
Institu ţie

Num e şi p renum e Funcţia
deţinută

D ata prim irii H C L  
nr.92 /16 .11 .2017

Sem nătura

1 Primar Pistoi Marian Primar 04.12.2017
2 Secretar Torcea Danieia Secretar 04.12.2017
3 Consilier Local Ulieru C ezar -  Marian Consilier local 04.12.2017 /
4 Preşedinte comisie de 

specialitate
Postelnicu Ilie Consilier iocal 04.12.2017


